
 
 

Via Resistenza,800 

41058 Vignola (Modena) 

tel.  059 771195 

fax. 059 764354 

e-mail: mois00200c@istruzione.it 

pec: mois00200c@pec.istruzione.it 

url: www.istitutolevi.edu.it 

 

 

  Prot. n. 16703/1.4.     Vignola, 19 ottobre 2022 

 

Oggetto: Determina di avvio di una indagine di mercato finalizzata all’individuazione di operatori economici 

interessati a partecipare, su successivo invito, al procedimento per l’affidamento della concessione del servizio di 

fornitura e distribuzione merende, prodotti  dolci e salati freschi da forno presso le 3 sedi  dell’Istituto di Istruzione 

Superiore “Primo Levi” di Vignola, esclusivamente previa prenotazione on-line – Biennio 2022/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che questa Istituzione Scolastica ritiene opportuno offrire a studenti e al personale un servizio di 

fornitura e distribuzione di merende, prodotti dolci e salati freschi da forno da effettuarsi durante 

l’intervallo antimeridiano presso le tre sedi dell’Istituto di Istruzione Superiore “Primo Levi” di 

Vignola (MO), esclusivamente previa prenotazione on-line; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, ed in particolare il comma 2 dell’art.32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 Agosto 2018 “Regolamento concernente le Istruzioni 

Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.L.vo n. 165/2001 e successive modificazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 

del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190 art.1 comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTA l’adozione dei criteri per l’attività negoziale dell’Istituto, ai sensi del comma 2 dell’art.45 D.I. 129 del 

28.08.2018, approvati  dal   Consiglio   di   Istituto   nella   seduta   del  19.09.2022  con delibera n. 73; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF)  approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 

1712.2021 con delibera n.36 - Triennio 2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 48 nella seduta 

dell’11.02.2022; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il codice dei contratti pubblici di cui al D.L.vo 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio                 

n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici»;  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015,  

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende  acquisire; 

CONSIDERATO che si è ravvisata l’opportunità di procedere ad una selezione con procedura negoziata ai sensi 

dell’art.36 c.2 lett.b del Dlgs 50/2016 

 

 Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

http://www.istitutolevi.edu.it/


 

 

DETERMINA 

1) di avviare la procedura tramite richiesta di manifestazione di interesse rivolta a operatori economici del settore di 

riferimento per l’affidamento in concessione del servizio di fornitura e distribuzione merende, prodotti  dolci e salati 

freschi da forno all’interno dell’Istituto scolastico, esclusivamente previa prenotazione on-line, mediante avviso 

pubblicato all’albo dell’Istituto teso ad ottenere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e 

consultazione del maggior numero di Ditte potenzialmente interessate, in nessun modo vincolante per 

l’Amministrazione; 

2) con la presente non è indetta nessuna procedura di affidamento e non costituisce invito a presentare offerta; 

3) la selezione ha per oggetto il successivo invito a presentare offerta per la concessione del servizio in oggetto per la 

durata di 2 anni a far data dalla sottoscrizione del contratto; 

4) il valore presunto complessivo per 2 anni è stimato in  € 306.000,00 (trecentoseimila) IVA esclusa; 

5) ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii e dell’art. 5  della  legge  7  Agosto  1990,  n.241, il 

responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico, prof. Luigi Vaccari; 

6) la presente determina è oggetto di pubblicazione si sensi dell’art.37, c.1 D.Lgs 33/2013 nell’apposita sottosezione 

della pagina “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale www.istitutolevi.edu.it.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                 prof. Luigi Vaccari 
         (firma autografa, sostituita a mezzo stampa ai 

           sensi dell’art.3, comma 2 del D.lgs. 39/1993) 

 
 

http://www.istitutolevi.edu.it/

